
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

НАХВАЛЬСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 
ГАЗЕТА                                                                                                                        № 07 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                                  20 марта 2019г.       
БЕСПЛАТНО                                                                                                

 
 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
                                                      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18.03.2019г.                                                 с.Нахвальское                                               № 29-п  
 
Об утверждении плана мероприятий    
по профилактике заболеваемости населения    
Нахвальского сельсовета клещевым энцефалитом  
 
                    В соответствии со статьей 15,16, Федерального Закона от 06.10.2003г.  131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации   местного  самоуправления в  Российской  Федерации»  в  целях 
обеспечения  создания  условий  для  массового отдыха населения  и организации  обустройства  
мест  массового отдыха населения, руководствуясь  пунктом  2  статьи  50  Федерального  закона   
от  30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях 
профилактики  заболеваемости  населения клещевым энцефалитом   на территории  
Нахвальского  сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике заболеваемости населения Нахвальского   
сельсовета клещевым энцефалитом на 2019г. согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования дня опубликования 

в газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета» 
 
Глава администрации  
Нахвальского сельсовета                                                                    Н.И. Гимбал 
 

                                                                                                                                        Утверждено 
                                                                                                                    постановлением                

администрации   
Нахвальского сельсовета  

№ 29-п от «18» марта 2019 года  
(приложение) 

План 
мероприятий   по профилактике заболеваемости населения Нахвальского сельсовета    

клещевым энцефалитом на 2019 год. 
 

№ Мероприятия 
Срок Ответст

венные 
1. Эпидемиологический надзор за клещевым энцефалитом   

1.1. Заключение  контракта    с  организацией  по  
проведению  акарицидных  обработок   мест  массового   
отдыха  населения  в  с.Павловщина  и  с.Нахвальское    

март  2019г. Администрация  
Нахвальского  
сельсовета   

1.2. Проведение энтомологического  обследования  вокруг 
населенных пунктов  с.Павловщина  и  с. Нахвальское   
с  определением   видового  состава  и численности  
иксодовых   клещей: границ  участков подлежащих 
акарицидной  обработке. 

Апрель  -
июнь 2019г. 

ООО «Данделион» 
(по  согласованию)   

2. Санитарно-профилактические мероприятия. 



2.1. Расчистка и благоустройство территорий парков, 
кладбищ, а также территорий вокруг населенных 
пунктов в радиусе не менее 3 км.   

  2019 год Администрация  
Нахвальского  
сельсовета 

2.2. Организация  выпаса общественного и частного скота 
на    окультуренных пастбищах.  

 Май – 
октябрь  
2019г.   

Администрация  
Нахвальского  
сельсовета  

2.3. Проведение   двукратной  акарицидной  обработки  
мест  массового   отдыха населения.  

 Май- июнь 
2019г. 

ООО «Данделион»  
(по согласованию)   

3.  Профилактические   мероприятия 
3.1 Проведение профилактической работы с населением,  в 

том числе    информирование  их о проявлениях и 
последствиях клещевого вирусного энцефалита, 
условиях заражения, методах защиты от клещей; 
разъяснение  значения и эффективности вакцинации и 
ревакцинации против клещевого вирусного энцефалита, 
а также важности соблюдения сроков прививок и 
значения экстренной профилактики 
  

Апрель-  
октябрь 
2019г. 

Администрация  
Нахвальского  
сельсовета 
Депутаты  

Нахвальского  
сельсовета ( по  
согласованию) 

Женсовет, 
председатели  

уличных комитетов  
( по  

согласованию) 
Сухобузимская 

ЦРБ ( по  
согласованию) 

3.2  Опубликование  в газете  «Ведомости  органов 
местного  самоуправления  Нахвальского сельсовета» 
памятки  «Как  избежать  укуса  клеща» 

Апрель-  
октябрь 2019г   

Администрация  
Нахвальского  
сельсовета 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ НАХВАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
18.03. 2019г                                                с.Нахвальское                                         № 30-п 
 
О мерах по подготовке объектов 
производственного, социально-культурного 
назначения и жилья,  к работе  в  условиях   
весенне-летнего  пожароопасного  периода  2019г. 
 
       В   соответствии  со  статьей  19 Федерального  закона  от  21.12.1994г. №  69-ФЗ «  О  
пожарной  безопасности» , статьей  14  Федерального Закона   от  06.10.2003г. №  131- ФЗ  «  Об  
общих  принципах  организации местного  самоуправления в  Российской  Федерации, также   в  
целях  обеспечения  мер  пожарной   безопасности  на  объектах и  в  населенных  пунктах  
Нахвальского  сельсовета   в  весеннее -летний  пожароопасный  период  2019г., принимая  во  
внимание  серьезные  социально-экономические последствия  пожаров, П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний 
пожароопасный период 2019г. (согласно приложения № 1) 
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений провести работу по 
очистке ведомственных территорий от мусора, сухой травы, листвы. 
3. Организовать и провести работу по обучению населения вопросам пожарной безопасности с 
привлечением сотрудников ОНД и ПР по Сухобузимскому и Большемуртинскому районам (по 
согласованию). 
4.Органзовать мероприятия по недопущению неконтролируемых сельскохозяйственных палов. 
5. Определить состав сил и средств для организации работы по предотвращению перехода 
лесных пожаров на населенные пункты. 
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования дня 
опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета» 
 
 
Глава администрации 
Нахвальского сельсовета                                                                  Н.И. Гимбал  

 
 

 

 



 
 Приложение  № 1 

                                                        к постановлению  администрации 
Нахвальского  сельсовета 

                         №  30-п от  18.03.2018 г. 
 
 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ  ПО  ОБЕСПЕЧЕНИЮ  ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В  ВЕСЕННЕ- ЛЕТНИЙ  

ПОЖАРООПАСНЫЙ  ПЕРИОД   2019 г. 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 
Примечание 

1. Подготовка и утверждение плана мероприятий на 
весенне-летний пожароопасный период, 
предусматривающего:   

до 20 марта 
 

1.1. Расчет и распределение целевым назначением 
денежных средств на проведение работ 
организационного и технического характера по 
предупреждению пожаров;  

до 30 марта 

 

1.2. создание необходимого запаса горюче-смазочных 
материалов, огнетушащих средств, пожарно-
технического вооружения для ликвидации пожаров; 

до 10 апреля 
 

1.3. восстановление и создание минерализованных полос 
(проведение опашки); 

с учетом  
местных  

условий, но не 
позднее 15 мая 

до 
установления 

сухой и 
жаркой  
погоды 

1.4. проведение комиссионных проверок систем звукового 
оповещения населения о пожарах; 

до 20 марта 
 

1.5. проверку состояния минерализованных полос в 
соответствии с ОСТ 56-103-98 «Охрана лесов от 
пожаров, противопожарные разрывы и 
минерализованные полосы, критерии качества и 
оценка состояния» 

в течение всего  
периода 

 

1.6. проведение ревизии и ремонта источников наружного 
противопожарного водоснабжения (пожарные 
гидранты, водоемы, водонапорные башни), в том 
числе на территориях предприятий, оборудование 
пирсов и подъездов к естественным водоемам, 
восстановление указателей мест расположения 
водоисточников с подсветкой в ночное время суток; 

до 15 мая 

 

1.7. мониторинг и подготовку перечня бесхозных 
строений, отсутствующих указателей улиц, номеров 
домов, принятие мер по сносу данных строений, 
восстановлению отсутствующих указателей; 

до 1 мая 

 

1.8. изготовление (обновление) стендов по пропаганде 
мер пожарной безопасности в местах общего 
пользования;  

до 15 мая 
 

1.9. разработка, тиражирование и распространение 
памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в 
том числе при пользовании открытым огнем на 
приусадебных участках в весенне-летний период;  

разработка и 
тиражирование до  

15 апреля 

распростране
ние в ходе 
проверок 

населенных 
пунктов  

до 15 мая  
1.10. оснащение территорий общего пользования, 

муниципальных учреждений первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

до 25 апреля 
 

1.11. обеспечение населенных пунктов   с отсутствием 
пожарной техники переносными (передвижными) 
мотопомпами, обучение мотористов с последующим 
принятием зачетов;  

до 20 апреля 

 

1.12 оборудование мест общего пользования населенных 
пунктов средствами связи для быстрого вызова 
подразделений пожарной охраны; 

до 10 мая 
 

2. Информирование населения о принимаемых мерах, 
проводимых мероприятиях по защите населенных 
пунктов от пожаров, соблюдении мер пожарной 
безопасности по месту проживания граждан с 
использованием возможностей средств массовой 
информации 

в течение всего  
периода 

периодичност
ь с учетом 

складывающе
йся 

обстановки с 
пожарами, но 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 
Примечание 

 не реже 2 раз 
в месяц 

3. Проведение сходов, собраний жителей по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности в поселениях, 
реализация принятых на них решений 
 
 

до 30 апреля, 
далее ежемесячно 

чаще в случае 
повышения 
пожарной 
опасности 

4. Публикация в средствах массовой информации 
материалов о противопожарном состоянии объектов, 
руководителях предприятий, организаций и 
гражданах, не выполняющих требования пожарной 
безопасности  

ежемесячно в 
течение всего  

периода  

по 
представлени

ю органа 
надзорной 

деятельности 
5. Проведение занятий с учащимися школ, детьми 

дошкольного возраста в детских садах о правилах 
пользования открытым огнем в лесах, других местах с 
наличием горючих веществ и материалов, включая 
территории предприятий и бесхозные строения  

до 25 мая  

6. Разработка и утверждение форм стимулирования 
граждан, активно занимающихся профилактикой 
пожаров и принимающих участие в их тушении 

до 25 апреля 
 

7. Разработка и реализация дополнительных 
мероприятий по защите объектов и населенных 
пунктов в условиях сухой и жаркой погоды 

до 20 мая 
 

7.1.1 мероприятия по запрету сжигания мусора на 
приусадебных участках, на свалках, пожнивных 
остатков на полях сельхозпредприятий, 
несанкционированных  сельскохозяйственных палов, 
разведения костров, топки печей, пользования 
открытым огнем на весь период установления 
особого противопожарного режима; 

до 20 апреля 

 

7.1.2
. 

ограничение посещения населением лесных 
массивов в соответствии с п. 5 ч.1 ст.11 Лесного 
кодекса РФ и п. 37 Правил пожарной безопасности в 
лесах; 

на период особого 
противопожарного 

режима 

 

7.1.3
. 

организация патрулирования населенных пунктов, 
дачных и садовых обществ общественными 
инструкторами, добровольными пожарными, 
гражданами и контроль этой работы 

на период особого 
противопожарного 

режима 

в случае  
повышения 
пожарной 
опасности 

7.2. Согласование с органами внутренних дел порядка 
действий по ограничению доступа населения в 
лесные массивы 

на период особого 
противопожарного 

режима 

в случае  
повышения 
пожарной 
опасности 

8. Разработка паспортов пожарной безопасности 
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 
пожаров 

март  

9. Подготовка и направление в территориальный орган  
надзорной деятельности итогового отчета о принятых 
мерах (проведенных вышеперечисленных 
мероприятиях) с приложением документов (их копий), 
подтверждающих выполнение предупредительных 
мероприятий 

до 20 мая  

 
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.03.2019 г.                                                  с.Нахвальское                                                   № 31-п 
 
О подготовке к паводку 2019 года. 
 
   В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, защиты и обеспечения жизнедеятельности 
населения, сохранности объектов экономики, жилого сектора и материально-технических ресурсов 
в период весеннего половодья 2019 года, руководствуясь ст.14 Федерального закона от 
06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии на 2019год; 
( приложение  №  1) 



2. Утвердить положение о противопаводковой комиссии на территории Нахвальского сельсовета на 
2019 год. (приложение № 2) 

3. Утвердить план противопаводковой комиссии Нахвальского сельсовета на 2019год. (приложение 
№ 3) 

4. Рекомендовать собственникам жилых домов, руководителям предприятий и организаций всех 
форм собственности с целью предупреждения возможных неблагоприятных последствий 
весеннего половодья необходимо провести следующие мероприятия: 
- привести в готовность предприятия промышленности, связи, жилищно-коммунального, сельского 
хозяйства для работы в условиях возможного подтопления при паводке согласно разработанным 
на местах планам мероприятий. 
- населению администрации заблаговременно провести работы по очистке крыш домов, канав от 
снега, наледи, кустарника и мусора, предусмотреть защиту погребов и подвальных помещений, 
отвод паводковых вод. 
- очистить водосточные трубы, находящиеся возле усадеб, организаций и предприятий; 
- депутатам  Нахвальского  сельского  Совета  в  случае  угрозы  или  возникновения  
чрезвычайных  ситуаций  необходимо немедленно информировать   администрацию Нахвальского  
сельсовета ( тел. 33 2-42, 33 2-27) или оперативного  дежурного  ЕДДС (тел. 2-11-67) о 
складывающейся  обстановке и  принимаемых   мерах. 
 
5.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 
6.Постановления вступает в силу со дня его опубликования в газете «Ведомости органов местного 
самоуправления Нахвальского сельсовета». 
 
Глава администрации Нахвальского сельсовета:                                                       Н.И. Гимбал  
 

                                                                                                 Приложение № 1 
                                                                                                к постановлению главы Нахвальского  

сельсовета 
                                                                                             от 18.03.2019 г. № 31-п 

 
СОСТАВ   

ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ  КОМИССИИ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
 

1. Вишневская  Ирина  Владимировна-  ведущий   специалист  Нахвальского  сельсовета.- 
председатель  комиссии; 

2. Завиркина  Надежда Петровна  -  депутат  Нахвальского  сельского  Совета - заместитель  
председателя  комиссии ( по  согласованию); 

3. Гусарова  Нина  Михайловна -   специалист  1  категории   администрации Нахвальского  
сельсовета – секретарь   комиссии; 
 
ЧЛЕНЫ  КОМИССИИ: 
Горбунова  Людмила  Ивановна-   начальник  Павловского  ЖКХ   ( по  согласованию); 
Лейком  Виктория  Владимировна  -  учитель МОУ  «Нахвальская  СОШ, депутат Нахвальского  
сельского Совета  депутатов  ( по  согласованию) ; 
Голубович  Нина  Радионовна-   индивидуальный   предприниматель , депутат Нахвальского  
сельского Совета  депутатов  ( по  согласованию); 
 

                                                                                               Приложение № 2 
                                                                        к постановлению   главы 

Нахвальского сельсовета  
                       от   18.03.2019 г. № 31-п 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О  ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ  КОМИССИИ  ТЕРРИТОРИИ   НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
1. Противопаводковая   комиссия( далее  комиссия) является  коллективным  органом, 

обеспечивающий  согласованность  действий  предприятий, организаций , всех  видов  
собственности, населения  по  предупреждению  и ликвидации  паводка  во  время  весеннего  
половодья. 

2. Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Постановлением  главы  сельсовета  и 
настоящим   положением, взаимодействует  с органами  местного  самоуправления, органами  
исполнительной  власти, общественными  организациями  и населением. 

3. Главные  задачи  Комиссии: 
- координация  деятельности  администрации  Нахвальского сельсовета, предприятий  и 
организаций, в  зависимости  от  необходимости  обеспечения  безаварийного  пропуска  
весеннего  паводка; 
 
- создание  условий  для  действий  органов  управления, сил, средств Нахвальского  сельсовета, 
привлекаемых  для  выполнения  противопаводковых  мероприятий, проведения  спасательных  
работ  в период  весеннего    половодья; 



 
-  организация  и контроль  за  осуществлением  противопаводковых    мероприятий, проведение  
спасательных   работ, защиты  населения  и территории сельсовета  в период  весеннего  таяния  
снега  и  ликвидация  его  последствий; 
 

4. Комиссия  рассматривает предложения по совершенствованию  нормативной базы  по 
обеспечению безаварийного  пропуска  весеннего    паводка. 

5. Комиссия участвует  в  создании  материально- технического  ресурса  для  предупреждения  и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  в период  паводка. 

6. Комиссия  обеспечивает  деятельность по  привлечению  трудоспособного  населения  к 
проведению  мероприятий  по ликвидации  последствий  паводка. 

7. Комиссия  имеет   следующие  полномочия: 
- утверждает  план  противопаводковых  мероприятий; 
- заслушивает  на  заседаниях комиссии  представителей  органов  местного  самоуправления, 
общественных  организаций  и представителей  общественности  по проблемам  весеннего  
паводка; 
-привлекать  к  своей  деятельности  представителей  органов  местного  самоуправления, 
общественные   организации  и представителей  общественности; 
- контролировать  и направлять  работу  созданной  в  установленном  порядке  мобильной   
бригады; 
- предлагать  конкретные  меры  по обеспечению  защиты  населения  от  последствий  паводка; 
 

8. Состав  Комиссии  утверждается  правовым  актом  главы  сельсовета. 
9. Заседание  Комиссии  проводятся  по мере  необходимости. 
10. Заседание  Комиссии оформляются  в  виде  протоколов, которые  подписывает  председатель, в 

его  отсутствие-заместитель. 
11. Решение  Комиссии, принимаемые   в пределах  её  компетенции  являются  обязательными  для  

органов  местного  самоуправления, предприятий  и общественных  организаций. 
12. Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии  осуществляет  

администрация  Нахвальского  сельсовета. Регистрацию, учет  и организацию  контроля  
исполнения  решений  Комиссии  выполняет  секретарь  Комиссии                                                                            
Приложение № 3 

              к постановлению главы 
Нахвальского сельсовета 

              от 18.03.2019г. № 31-п 
 

ПЛАН 
ОСНОВНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ  ПО  ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ  ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ  СИТУАЦИЙ  

ВЫЗВАННЫХ  ВЕСЕННИМИ  ПАВОДКАМИ. 
 

№ п/п Мероприятия Срок  исполнения Ответственный 
1. Подготовить  и принять  постановление  

главы  администрации  «О  подготовке  к 
паводку  2019года». 

март Гимбал  Н.И.- глава  
администрации 

2. Рекомендовать  руководителям 
предприятий  и организаций  всех  форм  
собственности, населению  Нахвальского  

сельсовета  организовать  очистку    крыш, 
канав  от снега  и наледи, кустарника  и 

мусора.  

Март- апрель Администрация, 
депутаты  

Нахвальского  
сельского  Совета. 

      3. Рекомендовать   населению  
предусмотреть  защиту  погребов  и 

подвальных  помещений  от  паводковых  
вод,  очистку  кюветов  и  водосточных  

труб  находящихся  возле  усадеб. 

 Март- май Администрация, 
депутаты  

Нахвальского  
сельсовета  

  Взять на  учет  дома, квартиры  в  которых  
проживают неблагополучные  семьи, 

инвалиды, люди преклонного  возраста. 

 Март- май Администрация, 
депутаты  

Нахвальского  
сельсовета 

Социальные  
работники ( по  
согласованию) 

  Обеспечение  бесперебойной  
телефонной  связи  с населенными  

пунктами 

постоянно администрация 

 
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 



18.03.2019г.                                                 с.Нахвальское                                                     № 32-п 
 
О принятии программы неотложных мер по профилактике гибели людей 
от пожаров и перечень мероприятий на профилактику пожаров на территории 
Нахвальского  сельсовета. 
 
Согласно федеральному закону от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 19,36 Федерального закона «О 
пожарной безопасности», принимая во внимание серьезные социально-экономические 
последствия пожаров, имеющиеся недостатки в организации службы пожаротушения,  
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
1.  Утвердить   программу   неотложных  мер  по  профилактике  гибели  людей  от пожаров на  
территории  Нахвальского  сельсовета. (Приложение № 1) 
2. Утвердить перечень мероприятий направленных на профилактику пожаров на территории 
Нахвальского сельсовета (приложение № 2) 
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете   
«Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета». 
 
Глава администрации Нахвальского сельсовета:                                               Н.И. Гимбал  

                                                                                 Приложение № 1 
                                                                           к  постановлению  главы 

                                                                           Нахвальского  сельсовета    
                                                                            от 18.03.2019г. 

                                                                           № 32-п 
 

П Р О Г Р А М М А 
НЕОТЛОЖНЫХ  МЕР  ПО  ПРОФИЛАКТИКЕ  ЛЮДЕЙ  ОТ  ПОЖАРОВ  НА  ТЕРРИТОРИИ  

НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
 

№ 
п/п 

Наименование  мероприятия Ответствен. 
исполнитель 

Кто  
привлекается 

Срок  
Исполнен. 

1. Реализация  мероприятий по  
обеспечению  пожарной  
безопасности  в  осеннее- 
зимний  и весеннее- летнему 
пожароопасному  периоду,  
включая: 

   

1.1. Обеспечения     правовых  
актов  по  вопросам  
обеспечения  пожарной  
безопасности на  
пожароопасные  периоды годы;  

Глава  
администрации 

Совет  депутатов Постоянно 

1.2. Анализ  обстановки  с 
пожарами  и гибелью  людей  
на  территории администрации  
за последние  5  лет, 
разработка  мероприятий  по  
профилактике  пожаров  и 
гибели  людей; 

Глава 
Администрации. 

Совет  депутатов 
  

01.06.2019г. 

1.3. Откорректировать  списки  
граждан,  ведущих  
асоциальный  образ  жизни, 
многодетных  семей, 
пенсионеров  и инвалидов, 
изучение  фактического  
противопожарного состояния  
домов,  квартир  по месту  их  
проживания. 

Глава  
администрации  

Совет  
депутатов; 
Совет 
ветеранов; 
Социальный   
работник; 
старосты села  
(по  
согласованию 

01.06.2019г. 

1.4. Организация  работы  
общественных  инструкторов  
пожарной  профилактики  в  
соответствии  с  Положением  
об общественных инструкторах   
пожарной  профилактики   по  
ведению  противопожарной  
агитации  и  пропаганды  ,мер  
пожарной  безопасности  среди 
населения.  

Глава   
администрации 

 Депутаты 
Нахвальского  
сельсовета ; 
Совет  
ветеранов; 
Старосты  села. 
(по  
согласованию 

 

В  течении  
пожароопасного  

периода 

1.5. Проведение   сходов   Глава  Депутаты  В течении  



( собраний) жителей  по  
выработке  мер, направленных  
на  профилактику  пожаров  и 
гибели  людей. 

администрации Нахвальского  
сельсовета; 
Совет  
ветеранов; 
Старосты села. 
(по  
согласованию 

 

пожароопасного  
периода. 

1.6. Информация  населения  
через  газету  « Ведомости  
органов  местного  
самоуправления» о  
принимаемых  решениях по  
обеспечению пожарной  
безопасности  на  территории  
администрации 

Глава  
администрации 

Совет  депутатов В  течении 
пожароопасного 

периода. 

1.7. Содержание  в  исправном  
состоянии дорог,  проездов  к  
зданиям  и  сооружениям. 

Глава  
администрации 

 Дорожные  
службы.  
(по  
согласованию 

В  течении всего  
пожароопасного  

периода. 

2.  Обеспечение   в  местах  
массового  скопления  людей  
наглядной   агитации о 
правилах  соблюдения   
гражданами  мер пожарной  
безопасности 

Глава  
администрации 

Руководители  
предприятий  и  
учреждения; 
Депутаты 
Нахвальского 
сельсовета; 
Старосты  села. 
(по  
согласованию 

постоянно. 

3. Организация  и проведения  
мероприятий  по  
профилактике  бытового  
пьянства, пресечение  
незаконного  изготовления  
спиртосодержащей  продукции  
и  связанных  с  этим  
правонарушений  и 
преступлений,  в том  числе по  
профилактике  бытовых  
пожаров  по месту  жительств  
лиц, злоупотребляющих  
спиртными напитками. 

Участковый  
инспектор 

 
(по  согласованию 

Глава  
администрации; 
Депутаты 
Нахвальского  
сельсовета; 
Общественные  
инструкторы; 
Совет  
ветеранов; 
Старосты  села 
(по  
согласованию 

Ежемесячно. 

4. Составление  списков  
бесхозных  домов на  
территории администрации,  
принимаемые  меры  по  
установлению  их  
собственников  и  сносу. 

Глава  
администрации 

Участковый  
инспектор; 
Депутаты 
Нахвальского  
сельсовета; 
Старосты  села 
(по  
согласованию 

01.06.2019г. 

5. Приобретение  плакатной  
продукции по  вопросам  
обеспечения  пожарной  
безопасности  в  зданиях  
жилого  назначения, по  
устройству  и эксплуатации  
печного  отопления, 
электроустановок  и 
электросетей  в  жилых  домах, 
их  размещение  в  здании 
администрации. 

Глава  
администрации 

Депутаты 
Нахвальского  
сельсовета 

 

01.12.2019г. 

                                                                                  Приложение  №  2   
                                                                               к  постановлению главы 

                                                                               Нахвальского  сельсовета   
                                                                                от 18.03.2019г. 

                                                                                №  32-п 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ  НА  ПРОФИЛАКТИКУ  ПОЖАРОВ  НА  ТЕРРИТОРИИ   
НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 



 
№ 
п/п 

Наименование  мероприятия Ответственный  
исполнитель 

Кто  
привлекается 

Срок  исполнения 

1. Приобретение  
огнетушителей 

Глава  
администрации 

 В  течении  
пожароопасного  

периода 
2. Привлечение населения  к  

выполнению  социально-
значимых работ ( 
профилактика  и тушение  
пожаров)  создание  групп  
общественных  инструкторов  
пожарной  безопасности 

Глава  
администрации 

 Нахвальский  
сельский Совет  

депутатов , 
Старосты   

(по  
согласованию) 

В  течении  
пожароопасного  

периода 

3. Информация  населения, 
посредством  сходов  об  
обстановке с пожарами  в  
образовании  и проводимых  
профилактических  
мероприятий. 

Глава  
администрации 

 Нахвальский  
сельский Совет  

депутатов , 
Старосты   

(по  
согласованию) 

В  течении  
пожароопасного  

периода 

4.  Организацию  проверки  
жилых  домов, квартир, где  
проживают  неблагополучные  
семьи, пенсионеры, лица  без  
определенного  рода  
занятий, проведение  
разъяснительной  работы  о  
соблюдении  мер  пожарной  
безопасности 

Глава  
администрации 

Участковый  
инспектор. 
Депутаты 

Нахвальского  
сельского  
Совета, 

старосты ,  
(по  

согласованию) 

20.12.2019г. 

6.  Выработка  решений  и  
принятие  мер  по 
профилактики пожаров  в  
быту  по месту  жительства  
лиц,  склонных  к  
употреблению  алкоголя, 
безработных  и социально- 
незащищенных  граждан. 

Глава  
администрации 

 Участковый  
инспектор. 
Депутаты 

Нахвальского  
сельского  
Совета, 

старосты ,  
(по  

согласованию) 

В  течении 
пожароопасного  

периода. 

7. Осуществление  особых  мер  
по  предотвращению  
пожаров  в период  
новогодних и  
рождественских   праздников 

Глава  
администрации 

Руководители  
учреждений  и  
организаций  

(по  
согласованию) 

В  период  
новогодних и  

рождественских  
праздников. 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
НАХВАЛЬСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
20.03.2019г.                                   с. Нахвальское                                                   № 5/124 
 
Об одобрении соглашения между администрацией Нахвальского сельсовета 
и Администрацией Сухобузимского района о передаче осуществления части полномочий по 
ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения. 
 

Руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Нахвальского  сельсовета,  Нахвальский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Одобрить соглашение между администрацией Нахвальского сельсовета и    

Администрации Сухобузимского района о передаче осуществления части полномочий по ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению, благоустройству. 
(председатель Кролевецкая В.П.) 

 3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования 
в газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета». 

  
 
Глава Нахвальского сельсовета                                                     Н.И. Гимбал 
 
Председатель  Нахвальского  Сельского Совета                         Г.А. Толомеева. 



                                                                                                                      Одобрено решением  
Нахвальского  сельского 
Совета депутатов 
от « 20 » марта  2019 5/124 
Одобрено решением 
Сухобузимского районного 
Совета депутатов 
от «___»______20№_____ 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
между администрацией Нахвальского сельсовета и администрацией Сухобузимского 
района о передаче осуществления части полномочий по ремонту автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 
 
         Администрация Сухобузимского района в лице главы района   Алпацкого  Александра 
Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация 
Нахвальского сельсовета  в лице главы сельсовета Гимбал Натальи Ивановны, действующей на 
основании Устава Нахвальского  сельсовета, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», в 
соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», в целях передачи 
осуществления полномочий муниципального заказчика по   ремонту автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Нахвальского сельсовета, заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем: 

 
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

         1.1. Предметом настоящего соглашения является передача осуществления 
полномочий муниципального заказчика по ремонту автомобильных дорог общего пользования 
местного значения от администрации Нахвальского сельсовета   администрации Сухобузимского 
района: 
       размещение муниципального заказа по ремонту автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в с. Нахвальское, ул. Молодежная и заключению муниципального контракта; 
    осуществление контроля за ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в с. Нахвальское, ул. Молодёжная; 
        составление, утверждение и предоставление документов в Министерство транспорта 
Красноярского края в рамках реализации государственной программы Красноярского края 
«Развитие транспортной системы» на 2014-2021 годы. 
 1.2 Полномочия, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения, считаются переданными 
с момента получения бюджетом муниципального района иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета поселения в сумме 2842716 рубля 00 копеек. 

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 2.1 Администрация Сухобузимского района вправе: 
 2.1.1 Требовать от поселения перечисления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
поселения на осуществление переданных полномочий в сумме 2842716 рубля 00 копеек. 
 2.1.2 Требовать пересмотра Порядка определения объема иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета поселения, передаваемых для осуществления полномочий, указанных в 
пункте 1.1 настоящего соглашения, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих 
на определение размера субсидии. 
 2.2 Администрация Сухобузимского района обязана:  
 2.2.1 Надлежащим образом осуществлять переданные ему настоящим соглашением 
полномочия, указанные в пункте 1.1. 
 2.2.2 Расходовать иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения, передаваемые 
из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление переданных 
полномочий, в соответствии с их целевым назначением. 
 2.2.3 Ежеквартально предоставлять в поселение отчетность по осуществлению 
переданных полномочий и по расходованию иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
поселения, переданных на их осуществление. 
 2.2.4 Предоставлять по запросам администрации Нахвальского сельсовета информацию 
по вопросам осуществления переданных полномочий. 
 2.3 Поселение вправе: 
 2.3.1 Требовать от администрации Сухобузимского района надлежащего осуществления 
переданных ей полномочий по решению вопросов, указанных в пункте 1.1. 
 2.3.2 Осуществлять контроль за исполнением переданных полномочий и целевым 
расходованием иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения, переданных на их 
осуществление. 
 2.3.3 Требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета поселения, передаваемых для осуществления 
полномочий, установленных в п. 1.1 настоящего соглашения, в случае существенного изменения 
обстоятельств, влияющих на определение размера иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
поселения. 



 2.3.4 Администрация Нахвальского сельсовета обязана своевременно и в полном объеме 
передать финансовые средства на осуществление переданного полномочия.  
 

3. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМОГО ПОЛНОМОЧИЯ  
 3.1 Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, 
поселение из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района иные 
межбюджетные трансферты из бюджета поселения в сумме 2842716 рубля 00 копеек. 
 
4. КОНТРОЛЬ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПЕРЕДАННОГО ПОЛНОМОЧИЯ 
 4.1 Администрация Нахвальского сельсовета осуществляет контроль за осуществлением 
администрацией Сухобузимского района полномочий и за целевым использованием финансовых 
средств, переданных для осуществления полномочий, в форме проверок, получения 
ежеквартальных отчетов, запросов необходимой информации. 
 4.2 При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или не                     
осуществления) администрацией Сухобузимского района переданных ей полномочий 
администрация Нахвальского сельсовета назначает комиссию для составления соответствующего 
протокола. Администрация Сухобузимского района должна быть письменно уведомлена об этом 
не позднее, чем за пять дней до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право 
направить своих представителей для участия в работе комиссии. 
 4.3 Протокол комиссии, подписанный сторонами соглашения, является основанием для 
наступления ответственности, предусмотренной пунктом 5.1 настоящего Соглашения. 

 
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН СОГЛАШЕНИЯ 

 5.1 Ответственность администрации Сухобузимского района: 
 5.1.1 В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления полномочий, 
переданных в соответствии с настоящим Соглашением, администрация Сухобузимского района 
уплачивает неустойку в размере 0,001% от суммы субсидии за отчетный год, выделяемой из 
бюджета поселения на осуществление указанных полномочий. 
 5.1.2 Администрация Сухобузимского района несет ответственность за осуществление 
полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами. 
 5.2 Ответственность поселения: 
 5.2.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения администрацией 
Нахвальского сельсовета обязанностей по финансированию переданных полномочий 
администрации Сухобузимского района, указанных в пункте 2 настоящего Соглашения, 
администрация Нахвальского сельсовета уплачивает неустойку в размере 0,001% от суммы 
субсидий за отчетный год, а также бюджету района понесенные им убытки в части не покрытой 
неустойки. 

 
6. ОСНОВАНИЕ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 6.1 Односторонний отказ от исполнения Соглашения одной из Сторон  
недопустим. 
 6.2 Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются: 
 истечение срока действия Соглашения; 
 досрочное расторжение по взаимному согласию сторон. 
 6.3 Досрочное расторжение настоящего Соглашения влечет за собой возврат 
перечисленных субсидий за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально в 15-
ти дневный срок с момента подписания сторонами соглашения о расторжении данного 
Соглашения, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным 
расторжением настоящего Соглашения. 

 
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 7.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до 31 
декабря 2019 года. 
 7.2 Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах. 
 7.3 Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в 
письменном виде за подписью обеих сторон. 
 7.4 Все споры и разногласия, возникшие из данного Соглашения, подлежат разрешению в 
порядке, установленном действующим законодательством. 

 
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

Администрация Нахвальского сельсовета 
Юридический адрес: Администрация Нахвальского сельсовета,  
663055, Красноярский край, Сухобузимский район, с. Нахвальское,ул. Советская, 
д.2тел.8(39199)333 242 ИНН 2435002198 КПП 243501001 УФК по Красноярскому краю 
(Администрация Нахвальского сельсовета) 
р/с 40204810900000001041 Отделение Красноярск  г. Красноярск, 
БИК 040407001 
 
Глава Нахвальского сельсовета                                                      Гимбал Н.И. 
 
Администрация Сухобузимского района 



Юридический адрес: 663040, с. Сухобузимское, ул. Комсомольская,44 
Банковские реквизиты: ИНН 2435001356 КПП 243501001 
ИНН 2435002046 КПП 243501001 
УФК по Красноярскому краю (Финансовое управление администрации Сухобузимского района л/с 
04193013870) р/с 40101810600000010001 Отделение Красноярск г. Красноярск 
БИК 040407001, ОКТМО 04651000, КБК 78020240014050009151 
 
 
Глава района                                                                              А.В. Алпацкий 
 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН                                                    
НАХВАЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
«20» марта 2019г                                         .с.Нахвальское                                                  № 5/125 
 
«О продаже нежилого здания с земельным участком 
посредством публичного предложения» 
 
             Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.2001г. №178-ФЗ “О приватизации 
государственного и муниципального имущества”, учитывая отчет «Об оценке рыночной стоимости 
недвижимого имущества расположенного по адресу: Красноярский край, Сухобузимский район, 
с.Павловщина, ул. Лукьянова, д. 30» от 18.12.2018 г. № ОК 1868, отсутствие заявок на участие в 
аукционе, Нахвальский сельский Совет депутатов  Р Е Ш И Л: 
 
1.Администрации Нахвальского сельсовета продать: 
 
 - Нежилое здание, площадью 638,1 кв.м, с кадастровым номером 24:35:0000000:0:224, 
расположенное по  адресу:  Россия, Красноярский край, Сухобузимский  район, с.Павловщина,  ул. 
Лукьянова, д. 30, расположенное на земельном участке площадью 4 628 кв.м.,с кадастровым 
номером 24:35:0530308:125,расположенного по  адресу:  Россия, Красноярский край, 
Сухобузимский  район, с.Павловщина,  ул. Лукьянова, д. 30 на торгах посредством публичного 
предложения, определив начальную цену в размере 809 700,00 (восемьсот девять тысяч семьсот 
рублей 00  коп.)рублей, минимальную цену предложения (цена отсечения) 404 850,0 (четыреста 
четыре тысячи восемьсот пятьдесят) рублей. 
2.Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по муниципальной собственности и 
благоустройству. 
3.Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 
опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета». 
 
Глава Нахвальского сельсовета                                                                              Н.И. Гимбал 
Председатель Нахвальского сельского Совета депутатов                                   Г.А. Толомеева 
 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
НАХВАЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

20.03.2019 г.             с. Нахвальское  № 5/ 126 

 
О внесении изменений в Решение   Нахвальского  сельского 
Совета депутатов № 5/115 от 27.11.2018 г. «О введении налога 
на имущество физических лиц на территории  Нахвальского  
сельсовета» 
 

 

На основании Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава Нахвальского сельсовета Сухобузимского района,  Нахвальский   сельский 
Совет депутатов   РЕШИЛ: 

 
1.Внести в Решение сельского Совета депутатов № 5/115 от 27.11.2018 г. «О введении налога на 
имущество физических лиц на территории Нахвальского сельсовета» следующие изменения: 
 - Строку 1.7 таблицы в пункте 2 читать в следующей редакции: 

 
№ 
п/п 

Объект налогообложения  Налоговая ставка 
(в процентах) 

1.7 гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в 0,1 



объектах налогообложения 
 
2. Признать Решения Нахвальского сельского Совета депутатов                               от 

18.01.2013г. №128 «О внесении изменений и дополнений в решение Нахвальского сельского 
Совета депутатов №24 от 16.11.2010 г. «О налоге на имущество физических лиц», от 19.04.2013г. 
№144 «О внесении изменений и дополнений в решение Нахвальского сельского Совета депутатов 
от 16.11.2010 г. №24 «О налоге на имущество физических лиц», от 30.05.2014г. №180 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Нахвальского сельского Совета депутатов от 16.11.2010 г. 
№24 «О налоге на имущество физических лиц», от 26.09.2014г. №06 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Нахвальского сельского Совета депутатов от 16.11.2010 г. №24 «О налоге 
на имущество физических лиц»  утратившими силу. 
3.Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета». 
 
Председатель Нахвальского                              Глава Нахвальского сельсовета  
сельского Совета депутатов                               _____________________ Н.И.Гимбал                   
 ___________ Г.А.Толомеева                   
 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 
НАХВАЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  

  
РЕШЕНИЕ                                      

 
20 марта 2019 года                                           с. Нахвальское                                            № 5/127 
 
 О проведении публичных слушаний по обсуждению проекта решения   
«Об исполнении сельского бюджета за 2018 год»  
  
Руководствуясь Федеральным   законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нахвальского 
сельсовета Сухобузимского района Красноярского края Нахвальский Совет депутатов Р Е Ш И Л: 
1. Вынести на публичные слушания проект решения «Об   исполнении сельского бюджета за 
2018год» 
 2.  Создать  комиссию  по  организации  и  проведению  публичных  слушаний  в  составе  пяти  
человек: 
1)  Гимбал  Наталья  Ивановна;  
2)  Бочкина  Валентина Викторовна ;  
3)  Бугай  Ирина  Михайловна;  
4)  Неруш  Юлия  Васильевна;  
5)  Вишневская   Ирина  Владимировна.   
3.  Проведение публичных слушаний  назначить  на  01 апреля    2019 года  в 10:00 часов, в  
администрации  Нахвальского  сельсовета. 
4. Жители  сельсовета  могут  передавать  свои  предложения  и  замечания  по  проекту  решения 
«Об   исполнении сельского    бюджета  за  2018год »:   
-  непосредственно  депутатам  Нахвальского  сельского  Совета;   
-   в  администрацию  Нахвальского  сельсовета.                                                                                    
5.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  в день  следующий  после    его      официального   
опубликования   в  газете  «Ведомости  органов местного  самоуправления  Нахвальского  
сельсовета.»    
 
Глава  администрации Нахвальского  сельсовета:                                             Н.И. Гимбал  
 
Председатель   Нахвальского сельского Совета  депутатов:                            Г.А.Толомеева.       
 
 
                                                       

                                                   

 
ВЕДОМОСТИ 

ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
НАХВАЛЬСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ 
Администрация 
Нахвальского 
Сельсовета 

Нахвальский 
Сельский  Совет 

Депутатов 
ИНН 2435002198 

 
Ответственный 

За  выпуск 
 

Глава  сельсовета 
Н.И.Гимбал  

Отпечатано в Администрации 
Нахвальского  сельсовета 
663055 
с. Нахвальское 
ул. Советская 2 
ИНН 2435002198 
Тираж 200  экз. 
Дата выпуска  20.03. 2019г. 



 


